РЕШЕНИЕ
Общего собрания
РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

02 августа 2012 г.			       				 №3

Место проведения: ГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» (Санкт-Петербург, Литовская ул., д. 2, хирургический корпус, ауд. 3).

Присутствовали: 68 чел.

ПРИГЛАШЕНЫ:
1. Максимов Андрей Станиславович – Председатель Комитета по науке и высшей школе Правительства Санкт-Петербурга.
2. Пшеничников Анатолий Федорович – заведующий кафедрой спортивных сооружений и индустрии.
3. Вешев Николай Александрович – ученый секретарь Совета по приему ФГАОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения».
4. Розанова Ирина Николаевна – руководитель отдела финансового и налогового консалтинга, ведения дел в судах АНО «Экспертно-консультационное агентство «ЭКИДА».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О современном этапе развития Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета.
(Докладчик: Леванович В.В.).
2. О программе сотрудничества с Республикой Беларусь и межвузовском взаимодействии с г. Минском в научно-технической и гуманитарной сфере.
(Докладчик: Максимцев И.А.).
3. Об итогах конкурса по приему на дневное отделение в вузы Санкт-Петербурга. (Докладчик: Оводенко А.А.).
4. О ходе приема в образовательные учреждения системы среднего профессионального образования Санкт-Петербурга.
(Докладчик: Смирнов В.П.).
5. О проекте Кодекса профессиональной этики образовательного сообщества.
(Докладчик: Викторов А.Д.).
6. Подписание Соглашения о сотрудничестве между РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» и ФГБУ «Управление межвузовского студенческого городка в Санкт-Петербурге».
(Васильев В.Н., Феклистов И.Ф.).
7. Отчет Совета по физическому воспитанию и спорту за 2011/2012 учебный год.
(Докладчик: Таймазов В.А.).
8. Разное.

1. О современном этапе развития Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета.
Заслушав В.В. Левановича,

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

2. О программе сотрудничества с Республикой Беларусь и межвузовском взаимодействии с г. Минском в научно-технической и гуманитарной сфере.
Заслушав выступление И.А. Максимцева,

РЕШИЛИ:
· Принять информацию к сведению.
· Поручить   Максимцеву И.А. разработку проекта  сотрудничества с Республикой Беларусь.
·   Провести встречу с ректорами вузов Республики Беларусь в формате семинара в апреле 2013-го года.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

3. Об итогах конкурса по приему на дневное отделение в вузы Санкт-Петербурга.
Заслушав выступление А.А. Оводенко,

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

4.О ходе приема в образовательные учреждения системы среднего профессионального образования Санкт-Петербурга.
Заслушав выступление В.П. Смирнова,

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

5. О проекте Кодекса профессиональной этики образовательного сообщества.
Заслушав выступление А.Д. Викторова,

РЕШИЛИ:
· Предложения направить в аппарат РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга».
· По окончанию сбора информации все предложения будут переданы в Российский Союз ректоров.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

6. Подписание Соглашения о сотрудничестве между РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» и ФГБУ «Управление межвузовского студенческого городка в Санкт-Петербурге».
Заслушав выступление И.Ф. Феклистова и В.Н. Васильева,

РЕШИЛИ:
· Определить сроки внесения предложений по соглашению до 15 сентября 2012 года и предоставить их в Комиссию по социальной работе со студентами (поручить Карлину Л.Н.).
· В октябре на Общем собрании утвердить и подписать Соглашении о сотрудничестве.
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

7. Отчет Совета по физическому воспитанию и спорту за 2011/2012 учебный год.
Заслушав выступление В.А. Таймазова,

РЕШИЛИ:
· Отчет о работе Совета по физическому воспитанию и спорту за 2011 - 2012 учебный год принять к сведению.
· Признать приоритетность развития физической культуры и спорта в Высшей школе Санкт-Петербурга, связанную с улучшением здоровья, образования и воспитания студенческой молодежи, творческого долголетия профессорско-преподавательского состава вузов города. Привести штатное расписание кафедр физического воспитания вузов в соответствие с приказами Минобразования России № 777 и   № 1025.
· Выразить благодарность Комитету по физической культуре и спорту Правительства Санкт-Петербурга за организационную и финансовую помощь в проведений городских, всероссийских и международных студенческих соревнований.
· Ректорам вузов изыскать возможность материального поощрения заведующих кафедрами физического воспитания и спорта, тренерско-преподавательского состава и студентов-спортсменов, завоевавших личные и командные призовые места в Чемпионатах вузов Санкт-Петербурга, России и международных соревнованиях.
· В соответствии с Федеральным законом № 329-ФЗ от 4.12.2007 г. «О физической  культуре и спорте в Российской Федерации» и поручением  Президента России ректорам вузов обеспечить приоритетность поддержки физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди студенческой молодежи  в учебное и внеучебное время, финансирование календарных студенческих спортивных мероприятий и учебно-тренировочных сборов к ним. Оказать помощь и содействие в создании в вузах Санкт-Петербурга студенческих спортивных клубов.
· Совету по физическому воспитанию и спорту образовать комиссию для разработки «Региональной программы развития физической культуры и студенческого спорта» с привлечением представителей Комитета по науке и высшей школе, Комитета по физической культуре и спорту, Комитета по молодежной политике, Санкт-Петербургской региональной общественной студенческой физкультурно-спортивной организации «Буревестник» и других заинтересованных организаций. Состав комиссии вынести на утверждение в октябре 2012 года.
· Обратиться в Правительство Санкт-Петербурга, по согласованию с Комитетами по науке и высшей школе, по физической культуре и спорту, по молодежной политике, образовать государственное учреждение дополнительного образования – Городской студенческий центр по физической культуре и спорту. В 3-х месячный срок представить на рассмотрение Положение о Центре и его штатное расписание.
· Просить Правительство Санкт-Петербурга рассмотреть вопрос о выделении средств на проектирование и строительство межвузовских центров студенческого  спорта  для проведения учебно-тренировочных сборов, спортивных соревнований  различного  уровня и физкультурно-массовых студенческих мероприятий.
· Обратиться к главам районных администраций и муниципалитетов Санкт-Петербурга об изыскании возможностей финансирования молодежной физической культуры и студенческого спорта из местных бюджетов. Предоставления вузам и ссузам прав льготного пользования спортивными сооружениями.
· Рекомендовать ректорам вузов принять дополнительные меры:
по совершенствованию системы повышения квалификации физкультурных кадров на основе образовательных программ по различным видам спорта и современных методик фитнеса;
по развитию сети плоскостных спортивных сооружении при вузах, в том числе межвузовских центров.
· Поручить Президиуму Совета ректоров внести в Комиссию при Президенте Российской Федерации предложение о передаче в федеральную собственность профсоюзной недвижимости спортивно-оздоровительной направленности.
· Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета по физическому воспитанию и спорту, члена президиума Совета ректоров В.А. Таймазова.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

Председатель
Совета ректоров							                   В. Н. Васильев

Ученый секретарь
Совета ректоров								        А. Н. Мячин